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K e n y é r  k e r e s e t .
Nálunk egy hatalm as, széles alapon 

nyugvó, gazdasági forgalmunkat tökéle
tesen álgyúró ipar megterenilése, legel
ső sorban láplálási kérdés, mely nélkül 
földmivelésünk, egyedüli léllényezönk 
rovására elnéptelenedik az ország, —  
és mini polilikai nemzet is tönkre me
gyünk. Német Ilonban a túlnépesedés, 
és az aránytalan birtokviszonyok foly
tán a ínunkapioleláritusokkal nagyobb 
mint nálunk és mégis nem elégséges 
ujabbkori nagy lendületei nyert ipar- 
vállalatai ellátására, liánéul, és ez ép
pen a czégzár rendszer nagy anom á
liája, tőlünk szerzi be magának a 
hiányzó m unkaerői. Egyenesen hátrá 
nyos és valóban korlátolt észre való a 
szépítés és őszintén meg kell vallanunk, 
hogy a tavaszi m unkásmozgalom ki 
Németországba s vaskényszer, az elég

telen kereset, és m unkahiányból szár
mazott, — és igy még a legskrupulo- 
zisabb liazatiság és a nemz,.'! gazdaszat 
legszigorúbb elmélete sem lalálliat ab 
ban szárnbavehető kifogást, ha embe
reink kélségbeesett helyzetükben a kül
földön kenyeret keresnek. — Fonák és 
régen túlhaladott álláspont azon sok
szor hangoztatott nézel, hogy m unká
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A Z. és V. eredeti tárcája.
— Irta : 1). Gy. —

(Vége.)
Milyen más volt Rapliael. A szerencse 

gyermeke volt. Mindenütt a hol megjeleni 
ünnepelték, diadalmenettel fogadták; lábai 
elé virágokat hintettek. A nők zajongással 
vették körül, s ö boldogan töltötte közlök 
szabad óráit. Kedélye ötökké víg voll, ajkain 
mosoly játszott. Szerelem és dicsőség közt 
töllé derűs napjait. Gazdasága hihetetlenül 
emelkedett, tanítványainak ragaszkodása szin
te kimondhat lan, — barátainak sokasága ha
tártalan voll. Fejedelmek versenyezlek barát-
sagaéit, Olaszország legelőkelőbb hölgyei csak
nem esd ve kérték, hogy fesse meg arczké-

saink eddigelé kiválóan a földmivelési 
üzemnél nyervén alkalmazási, az. ipar
nál nem alkalmazhatók sikeresen, en
nek ellentmond az élet, itthon, de kü
lönösen Némelor.-zágban, hol m unká
saink, jó díjazással, a gyárakban kü
lönös szakértelmei éppen nem igény
lő munkál nyernek. Irigyletre méltó 
valótlan ezen dicső állam, hol az. ide
gen alig lépi át sorompóit, — daczára 
szegényebi) le, niészelíí kinézésnek. ride
gebb éghajlatának, azonnal alkalmazás
ba léphet, és jó, kielégítő táplálás mel
lett vígan kezdhet keze m unkájához.

Iparunk alapjának a földmivelési 
iparnak kell lenni, azon okból, mivel az 
élénkiiöleg, lerinékenyitőleg uenizel- 
gazdászatunk ezen ős és legfontosabb 
tényezőjére bal, és ezer és ezer kezet 
a földművelés közül foglalkoztál, — 
mely eddig is ennek szolgálatában á l- ' 
toll, és igy leliát különös szakéi lelnie! 
nem igényel. A földmivelésnel; valódi 
eszménye nem a kizárólagos nyers ter
melés, liánéin annak közeli párhuzamos 
ipari terményekké való átváltozása, 
ilyen értelemben veszik azt Nérnellion- 
ban és e minti néikülözhellen a töme
ges emberelő, e minti regisztráljuk an
nak fele-letét tőlünk, melyet mi meg
becsülni nem hidunk. —  A szövő-, czu-

p e ik e l .  Poipliaei tzive örökös tavasz volt, ba
ját és  ember s z e r e lő ,  higgadt és megnyugvó, 
tökéletes ellentéte Michel Angélonak. Rapliael 
a világnak csak tózsás oldalát látta, Róma 
lelett csak az azúr kék eget, maga körül csak 
vig arczokal.

Ezért mosolyognak Madonnái ezért ra
gyog szemeikben az ég kékje, játszik hajhul
lámaikon a hajnal-pir arany sugara.

Rapliael nem ismerte a sötét szint, mert 
szive derült volt. Michel Angeló nem ludott 
palotáján világos szint kiütni, inéit a külvi
lágtól, haláloktól elzárkózol!, lelke ködös fel
hőkben úszott.

*
Sohasem tagadba!ja meg a művész faját, 

nemzetiségét, melyhez tartozik, a víg kedélyű 
olasz, másként ábrázolja a világot, mint a  ko
moly germán. A nyúlánk, magékony, beszé
des görög alakjai nyúlánkak az erős táplálék

kor-, szesz és keményilő-ipar, am ennyi
ben előbbi anyagai a lenni és kendert ná
lunk beszerzi, mind a földmivelési ipar 
részletei és leniéi dek egész vidéki kö
rökre kilerjedő m unkás kezeket vesznek 
igénybe és millióknak nyújtanak lét- 
lenlarlásl. — Míg ez n elvek nem vál
nak, nagy birlokosainknál igaz meggyő
ződést, anyagi eleiünk minden relaliói- 
ban pang és .lejebb megyünk a süllye
dés lejtőjén, inig el nem bukunk.

H A.

É v fo rd u ló .
A zomborvidéki róni. kath. lanitó- 

egyesiilel csiilörlökön ünnepelte Zom- 
borban fennállásának 25 éves évfordu
lóját.

Az ünnepség minden tekintetben 
magasztos, meghaló és méltóság teljes 
voll. Az egé.-z megye képviselve Volt 
az ünnepélyen. A városháza nagy ter
me igen díszes közönséggel leli meg. 
0(1 láttuk megyénk nolábililásai közül 
báró Vojnics Islván föispánl, Karácson 
Gyula alispánl, K oc/kár Zrigmond kir. 
tanácsos közjegyzői. Györffy Géza kir. 
tanácsos pénzügyigazgalól, Vértesi Ká
rolyt, Szondi Mátyási. Iiadány Péteri, 
Griiff Nikázl, Czirlusz Ferenc kir. la-

hoz szokott német alföldié inkább kövérek. 
a  magyar művész nyílt tekintetű, bátor, me
rész arczokal lést, a spanyol ábrándozókat. 
Mikor Rubens leinázolla Tizián egy női lejét, 
az eredeti olasz arcz az ö ecsete alatt német 
altöldi-é lett.

Azt olvastam egyszer, hogy egy magyar 
ember elment egy Ízben Brünnbe, s csaknem 
megbotráukozett azon, hogy Krisztust bajusz 
nélkül Iá!la ábrázolva.

*

íme — vázlatosan — az egyéniség jellem, 
vél mérséklői, a környezet, a faj, nemzetiség, 
befolyása a képzőművészetre.

!»•
Hogy pedig a műveltségi fok — a szem

lélő részéről — mily befolyással van egy mű 
megítélésére, azt talán nem is kellene bizo
nyítanunk. A sZvgény, alacson származású 
ember természetes szép ét zeke, kevésbbé fej-
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núcsost és a vármegye igen sok neves 
egyházíérfiail.

Mayer Béla, címzetes püspök, váro
sunk kiváló szülölle és büszkesége 
rendkívül meleg ovációknak volt köz
pontja. Bámulatos szónoki tehetséggel 
a modern bölcsészei legmagasabb tokán 
álló tudományával, mély bölcseségével 
a hallgatók szivében kilörölbellen be
nyomásokat keltett. Csodálattal és él
vezettel hallgatlak az öregebb, fiatalok, 
hölgyek, tudósok egyaránt.

Igaz elismerés illeti meg Lajlbay 
János egyesületi elnökül, a ki tapinta
tos és körültekintő intézkedéseivel a 
jubileum sikerét biztositolla.

Az ünnepség lefolyása a következő 
volt:

Délelőtt 10 órakor ünnepi mise volt, 
a melyen Meszner István, bezdáni apá'- 
plébános szolgáltatott. A mise alalt a 
tanítók Führer miséjét énekelték kifo
gástalanul Szántó Károly vezetése alalt.

A szentmise után a közönség a vá
rosháza nagy termébe vonult, ahol az 
angyali üdvözlet elimádkozása után 
Lajlbay János egyesületi elnök bejelentet
te, hogy a lanitó-egyesületi választmány 
határozatából a disziilés vezetésével 
Mayer Béla czimzetes püspököt kérte 
fel. Indítványára Feliér Gyula apái plé
bános, Nagy János, Czinkler Gyula és 
Petényi József urakból álló küldöttség 
ment el a püspökért.

A terembe lépő püspököt a közön
ség fennállással és éljenzéssel üdvözölte.

A tani!ók kara erre elénekelő a 
Hymnust, mire Mayer Béla püspök el
foglalta az elnöki helyei és elrnondolla 
a megnyíló beszédéi. A beszéd maga 
hasonlilhatlan remeke az egyházi szó
noklatoknak Mély megilielödéssel hall
gatták a katholikusok, csodálattal a más 
vallásijai;. A beszéd befejeztével hatal
mas éljenzés hangzóit fel.

Erre Nagy János, az egyesület ki
váló lílkára, olvasla lel az egyesület 
huszonöléves fennállásának és működésé
nek kitűnően megirt történetét. Lajlbay 
János indítványára a jubiláris disziilés

2

lödlietik ki, mini a gazdag, magasabb osztá
lyokhoz tartozóké.

Vannak, a kik undorral fordulnak el a 
párisi Luovic Veinus-szobrától, mások nem 
győznek belelni a mű gyönyörködésében. 
Vagy, mini Dr. Stulilmann Pátiik ijra — 
Micliel Angelónak a sixlini kápolnában levő 
„Utulsó íté le tié t is béka gyűjteménynek ne
vezte egy iró. meri a rengeteg meztelen, vagy 
félig öltözöl! alak jelentéséi nem fi le lel 
eszével, egy másik pedig liarmincz évig tarló 
tanulmányra érdemesítene. — Vannak, akik 
azt mondják, hogy egy torz-kai rikatura több 
gyönyörűséget szerez nekik, mini egy renais- 
sance kori műemlék, de a melyeknek — le
gyük lel — egyik karja hiányzik.

Ez épen olyan, mint mikor egy művelet
len törőktől azt kérdék, mi leiszelt néki leg
inkább a most lefolyt operai előadáson ? — 
s ő azt mondta : a hegedűk hangszerelése — 
a slimmelós.

*
Még mielőtt vázlatainkat beíejcznők — 

nagyjában feleljünk meg arra a kérdésre, 
hogy miért nem fejlődhetett a szobrászat oly

ZOLHuB és VIDÉKÉ 
Csúszka György kalocsai ér ekel a kö
vetkező sürgönynyel üdvözölte:

• Nagyuiélíósáeú Csúszka Gyölgy el 
sek urnák l ’udapes', Tárnok-utca, 
ö. Zömbe: é ■ vidéké kulit. lanilóuia.; 
egye.-iilete huszonöléves rönúllásának 
jubiláris üléséből örömmel üdvözli Ex- 
celleilliádal, mint legtöbb parllogojúl, 
kalló liinügyük lánlordliallan bajnokát, 
fűegvl lázmegy ónk népi levelesének len költ 
szellemit vezéré', a bulitól; nagylelkű 
jótevőjét egyben bizlosilja teljes hasé
jéről, mély liódolalárói és balárlalan 
tiszteletéről; végül esedezik iőpasztoii 
áldásáéi!. M ver. >

Lajlbay J ános plébános záró szavai 
a lanilóikar éneke után a diszü- 
lés emelkedőit hangulatban oszlott 
szél.

Délután egy ólakor a «Csilaonica 
földszinti termében diszebéd volt, a 
melyen mintegy 150-en vetlek részt.

Az első felköszönlől Mayer Béla 
püspök mondotta őfelsége a királyra 
és a pápa őszenlségére, a mit a kö
zönség felállva halgatolt meg. Ezután 
Nagy János tani tő Császka György 
érseket, iMayer Béla vármegyénk illus- 
Iris főispánját éllet le. Mibailovits Endre 
Wlassics Gyulát, Lajlbay János Mayer 
Béla püspököt köszöntötték fel. Felkö- 
szönlőkel mondottak még Győrlíy Gé
za kir. tanácsos, pénzügyigazgató a t ni- 
tósógra, Lajlbay János karácson Gyula 
alispánra, Fejér Gyula Hauke Imre 
polgármesterre, Temunovits József taní
tó Czirfusz Ferenc és Graff Nikáz tan- 
felügyelőkre, Petényi József Lajlbay 
Jánosra, Lajlbay a vendégekre s’b.

A diszebéd menüje a következő volt: 
Ragu leves.

Angol vespresenye.
T é s z t  á k :
Húsos lepény.

Zsemlye-puding.
S ü l t  e k :

Malac.
Liba

fejes salátával.
(Jseresnye.

Eper.
Sajt.

nagy tökélyre, mint a festészet, holott, az 
előbbi — mint már a képzőművészetek 
keletkezéséhez irt sorainkban érintőnk — 
korábban nyilatkozhatott meg, mint a fes
tészet ?

A festészet is, meg a szobrászai is áb
rázol. Az egyik kőben, márványban, a nagy 
érezben — vésővel : a másik sik-lapon 
ecset le' vagy ónnal. Mindkettő pedig az 
ember vele szv'elelt tehetségéi :ek — az 
utánzásnak — megnyilatkozása.

a festészet sildapon, telíV’-ől lefelé, 
jobbról-balra való k’teíjedésében tünteti fel 
Iá gyail : nűg a bam adik k’teijedés* a mely 
pedí? a szobrászatban megvan t. i. elülről- 
báb-a csak a 'átszalla' fejezi 1 ■ Tehát 
kevesebbet, csak kél térhet' kileriedésl mu
lathat fel, holott a szobrászat hármat. E b
ben a szobrászaté az elsőség. De ez nem 
olyan, a melyet a festészet r.em pótolhat. A 

[ festőnek van azonban egy eszköze, mely a 
harmadik térbeli kiterjedést is liiven, ha- 

, bár nem kézzel-foghatókig, feltüntetheti. Es 
; ez az árnyékolás : a világos és a sötét szint 

eloszlása. Ugyancsak ez az árnyékolás képi-

A d'szebéd eláll érkezett meg Csúsz
ka György kalocsai ér>ek köszönő sür
gönye. a mely igy hangzik:

>Méltóságom Mayer Béla pii-pök, 
főtanfelügyelő urnák — Zoinbor. Az 
öröm és hála kiváló érzeteivel vettem 
azon meleghangú sürgönyt, melyet Mél
tóságod a Zomboi' es vidéke kalholikus 
tanítóinak egyesülete nevében, ennek 
mai jubiláris ülése alkalmából hozzám 
kiddé i méllóztaloll. A íanilás és ne
velés leién oly feláldozóan működő 
kedves lanilóiinal munkatársaimul te
kintem és őket mindenkori Atyai jóin
dulatomról biztosíthatom. Minek zálogául 
reájuk, munkájukra, hozzál a Hozóikra és 
mai iilériökre főpászlori áldásomat adom. 
Csúszka György kalocsai érsek.»

Ezen kivid a laniló-egyesülelet/jubilá 
rím ünnepélye alkalmából Schmausz End
re főispán, Molnár Ferenc a vármegyei 
taniló-egyesület, Mladoniczky Vince a 
bács-kulavidéki tanilóegylet nevében és 
Széchényi József Zoinbor város képvi
selője láviralilag üdvözölle.

V á r o s i k ö z g y ű lé s .
Zoinbor szab. kir város törvény balé- 

sági bizottsága tegnap délelőtt 9 lírakor 
rendes ülést tartott a városháza nagyter
mében báni Vojnics István főispán elnök
lete alatt. A bizottsági tagok elég szép 
számban voltak jelen.

A főispán kilenc lírakor megnyitván 
a közgyűlést, a jegyzőkönyv vezetésével 
Gyurisics György főjegyzőt, a szólni kívá
nók feljegyzésével pedig Gallé Dániel al
jegyzőt bízta meg.

A közgyűlés első tárgya a polgármesteri 
jelentés volt, a melyet Hauke Imre polgár- 
mester olvasott fel. A jelentés megemlékezik 
a zomborvidéki róm. katli. tanítók disziilosé- 
rőt, a melyen Maver Béla püspök városunk 
szülötte elnökölt.* Jakobcsies Mihály halá
láról stb. stb. A sertésvész uralkodott a 
városban, minek folytán a legutóbbi vá
sárra nem volt szabad sertéseket felhajta
ni. A tisztikar a legnagyobb iigybuzgalom- 
mal iparkodott feladatainak megfelelni. 
Összesen 2 —7 építési engedély adatott az 
elmúlt két hónapban. Az Erzsébel liget 
elkészült stb.

A jelentés egyhangúlag tudomásul 
vétetett.

1900. junius 10.

| siti a festőt arra, hogy a légtávlatot is kife
jezze, a melyről a szobrászatban szó sem 
lehet. A festő nemcsak magát a tárgyat ha
nem annak környezetét is bemutatja, s még 
azt is sejteti velünk, hogy mi van a távol
ban, inig ezt a szobrász nem teheti. D csak 
egy alakot, egy jelenetet, vagy csoportot áb-

' iúzolhal, de a távolabbi környezetet nem: 
távolról tehát beszélni sem. lehet. — W 
van az egyik óriás előnye a festészetnek a 
szobrászat lelett.

A szobrász mindent egy sziliben — a 
kő-, a márvány-, az érez színében — tüntet 
lel. A festő, ha valamit test, úgy azt — ha 
van színe — a saját sziliében testi. Ha táj
képet látunk pld. : napol, réteket, rohanó 
patakokat, zuhogó víz eséseket stb. — mind 
a maga természetes sziliében látjuk. Előfor
dul, hogy a szobrászok is kifestik müveiket 
ezzel a helyeit hogy szobraik értékét emel
nék, — határozottan Icroídják azt. Példák 
erre a templomok festett szobrai.

Ebben I. i. a színezésben rejlik a leste
szel második hatalmas előnye a szobrá
szát felelt.



ZOMBOR és VIDÉKE 3
A tárgysorozat többi pontjai a követ

kező elintézést nyerték :
n  in. kir. földmivelési minisztérium 

jendelete törvényhatósági gazdasági mun
ka-közvetítő kijelölése tárgyában. — Lati- 
„ovics Szaniszló és Gallé Dániel bízatnak 
meg.

,-\ ni. kir. belügyminisztérium leirata 
a közrendészeti és közti.-ztasági -zabály- 
,.PI)d<4et 5. § árnak újból való módosítása 
n l f  vában. — Ennél a pontnál hosszas vita 
fejlődött ki. A dolog története az. hogy 
a város az uj sintért olyan feltétellel fo
gadta fel. hogy a pöcegödrök tisztításának 
a joga kizárólagosan őt fogja illetni és ez 
irányban meg is változtatta a szabály 
rendeletet, a mit a miniszter is jóváhagyott. 
Időközben azonban Ewald .Jakab kérvé
nye folytán kisült, hogy a szabályrende
letnek az a paragrafusa az ipartörvénybe 
ütközik, mert a pöcegödrök tisztitása sza- 
ad ipar és azzal mindenki foglalkozhatik. 
Ez a felfedezés késztette a belügyminisz
tert arra, hogy a várost utasítsa, hogy a 
szabályrendelet kérdéses szakaszát módo
sítsa. A város azonban nem hajlandó be
lemenni a módosításba addig, a inig az 
uj sintérrel kötött szerződés le nem jár. 
mert különben esetleg kártérítést kellene 
űzetnie és ezért az állandó választmány 
javaslata az volt, hogy felírnak a minisz
ter rendelkezése ellen.

Paul Kálmán felszólal ez ellen. Azt 
mondja, hogy ellentmondások vannak a 
referádában. A törvénynyel m in ellenkez- 
hetik szabályrendelet. Ha ellenkezik, ak
kor ipso jure semmis. A miniszter beisme
ri a tévedést, csak tanács nem akar meg
hajolni.

A kártérítés alúl úgy sem bújha
tunk ki, mert, ha fenntartjuk a szabály- 
rendelet kérdéses paszosát. akkor meg majd 
Éváidnak lesz joga kártérit^shez. Indít
ványozza, hogy a tanács utasitta.-- k a 
szabályrendelet módosítására.

Polgármester felszólalásában kiemeli, 
hogy a tények beszélnek. A város érde
keit meg kell óvnunk. Ajánlja az állandó 
választmány javaslatát.

Paul utal ismételve arra, hogy a sza
bályrendelet t örvény el lei les rendelkezései 
megszűntek létezni?

Báró Vojnics István kiemeli, hogy e 
szabályrendelet, addig, a inig nem inódo- 
sittatik : érvényes. Szavazásra bocsátja a 
kérdést, mire az állandó választmány ja 
vaslata fogadtatik el.

A belügyminisztérium leirata a bajai 
úti 11. ö. i. szárny teleknek átengedése

És végié egy szobrásznak müvébe, mint 
a mely a művészet czéljo, élelet. lelket, 
gondolkozó szellemei lehelni sokkal nehe
zebb, inért anyaga a durva kő, a nyers érc; 
mini egy festőnek, a ki finom vásznon szé
les ecselkezeléssel fi..om vonalakat feslbel. 
Mig a szobron folyton előtolakodik az anyag 
a maga durvaságában és piózaisagában, ad
dig a festményen észre sem vesszük a fes
téket, csak a színek vegyiléséből élénk állí
tott müvet.

Mindezek a mellett bizonyítanak, hogy a 
festészetnek —- több eszközökkel rendelkez
vén — inkább meg volt a lehetőség arra, 
hogy nagyra fejlődjék, mint a szobrászainak.

I)e azért a szobrászai is képes oly 
nagyfezeiü müveket felmutat ni, mind a fes
tészol.

Mert mig Raphael sixlns Madonnája 
a festészet terén, addig Micbel Angeló Mózes 
szobra a képfaragás terén mindez idők leg
nagyobb alkotása.

1900. jú nius 10.
iránt hozott közgyűlési határozat jóváha
gyása tárgyában. — Tudomásul vétetik.

Polgármester előterjesztése az időköz
ben elhalt Jakobtsits Mihály bizottsági 
tag helyébe a legtöbb adót fizető bizott
sági ingok sorát a egy póttag behívása 
iránt Popovits István dr. főorvos biva- 
tik be.

Dr. Pávlovils Simon váro-i bi/mt-ági 
tágnál: a legti bb álinmadót fizető '•/imen 
öt megillető tagsági jogáról való 
lemondása és ennek folytán a legtöbb adót 
fizető bizottsági tagok sorába egy póttag 
behívása Scböflér Samu liivatik be.

A polgármester előtérje.-zl ése a Zom- 
bor és vidéke belvízrendezése ügvében 
tartandó tárgyalások és gyűléseken a vá
ros mint erkölcsi testület képviseltet ése 
tárgyában. A polgármester küldetik ki.

Ugyanannak előterjesztése a baja-zom- 
bor-újvidéki b. é. vasul részvény társaság 
igazgatóságába a város részéről egy tag 
kijelölése tárgyában. A polgármester kül
detik ki.

A folyó évi május hó 22-én tartót, 
szán ion kérőszék jegyzőkönyve. Tudomásul 
vétetik.

Dobrenov A nka kérvénye \nio.-i ma
radvány föld örökáron leendő eladása iránt. 
E lutasittalik .

A gazdasági és pénzügyi bizottsági 
javaslata a sül liázépiilet telkének hasz
nosítása tárgyában. Minthogy bérlő nem 
akadt, ennél fogva a tanács utasiitatik 
hogy a hasznosítás iránt tegyen megfelelő

1 javaslatot.
A gazdasági és pénzügyi bizottság 

javaslata a m. kir. kereskedelmi minisz
térium á.taí közúti munkákra adott 2500 
forint ínség segély elszámolása tárgyában. 
El fogadtatik.

Bács-Bodrogh vármegye közönségé
nek megkeresé-e a városháza nagytermé- 

; nek és tanácstermének közgyűlések, illet- 
i ve ülések ezéijaira ieendö átengedése iránt.

A t engedtetik.
A Gyalokay-féle ösztöndíj a lap ítv á

nyához tartozó ingatlanok haszonbérbe 
adása tárgyában megtartott árlejtés ered
ményéről szóló jelentés. Tudomásul vé
tetik.

A gazdasági és pénzügyi bizottság 
javasla ta  a szegénysorsii tüdőbetegek sza
natóriuma: ál egv alapítványi lielv létesí
tése iránt. Mii!tluv;v erre a czélra 10000 
korona io lö n-, annyit pedig a város nem 
adhat, ••/•'•rí a k 'rv 'n y  elutasít tátik.

A róiii!. ka’n. iskolák 1899. évi zár- 
számndá.'it. Tudomásul vétetik.

Kérvönve a zombori gör. kel hitköz- 
. ségnek a Mihajlovits Miklós és György 
í jótékonyczélu hagyománya után kivetett 
! birtok változási illeték leírása iránt. Lei- 
J ratik.

Dr. Pavlovit? Simon és társai kérvé- 
I nye a Szent György téren a Nagytemp- 
1 lom utczától a Zarándok-utczáig terjedő 
• aszfaltjárda kiszéilesitése iránt. Elutasít

ta tn a k .
A Karkas-, Orgona-, Sötét-. Zöldfa- 

' és Bezdáni-utca lakosainak kérvénye asz- 
, faltjardn kiépítése iránt. A főispán. Paul 

és dr. Dono-zlovics felszólalásai után a 
! Sötét- és Zöldfa utca aszfaltozása engedé

lyeztetik.
A Madár utca háztulajdonosainak kér

vénye aszfaltjárda építése iránt. Engedé
lyeztetik.

A városi nyugdijkez'dő választmány 
javaslata iJrkits ' Trifiin nyugdíjaztatása 
tárgyában. Nyugdíjazta tik.

“Ugyanannak javaslata Pujner Gáspár 
városi kézbesítő nyugdíjaztatása tárgyá
ban. Évi 512 koronát kap.

A városi rendőrkapitány előterjesz
tése Horváth Márton városi gyalogrendőr 
segélyeztetése iránt. 50 korona segélyt kap.

Gyurisics György városi főjegyző 
kérvénye szabadságidő engodélyezese iránt. 
Megadatik.

Dr. Dimitrievits Brankó városi tanács

nok kérvénye szabadságidő engodélyezése 
iránt. Megadatik.

Veszel inovics Milorád városi I alka- 
pitány kérvénye szabadságidő engedé
lyezése iránt. Megadatik.

Lugumerszky Minden adótiszt kérvé
nye szabadságidő engedélyezése iránt. 
Megadatik.

Pót tárgysorozat:
1. Eőispáui átirat Onr-lka Gusztáv 

ideiglenes dijuoknak az üresedésben lévő 
liá ipénztári tiszti állásra történt helyet
tesítése tárgyában. Tudomásul vétetik.

2. Pocskay Sándor tiszti ügyész kér
vénye szabadságidő engedélyezése iránt. 
Megadatik.

3. Karnász Kálmán kiadó kérvénye 
íizetési előleg iránt. Megadatik.

4. Burnacb Márton irodatiszt kérvé
nye fizetési előleg iránt. — Megadatik.

5. Patkó Zsigmond adótiszt kérvénye 
szabadságidő engedélyezése iránt. — Meg
adatik.

G. Hanczmann Kálmán írnok kérvé
nye szabadságidő és fizetési előleg iránt. 
— Megadatik.

Ezzel a tárgysorozat befejeztetvén, a 
főispán a  k ö z g y ű lé s t  bezárta.

* S ze m é ly i h ír . Csatthó Ferenc, 
a szegedi kir. itélő-tábla elnöke, a zom
bori kir. j rásbiróság megvizsgálása cél
jából pénteken este Zomborba érkezett. 
Hétfőn meg fog jelenni az esküdtszéki 
tárgyaláson is.

* F ő g ym n áziu m i to rn aw er- 
seny. A zombori lögynmáziuni folyó évi 
június In') 8 án délután 4 órakor a gyni- 
násium udvarában intézeti tornaversenyt 
rendezett. A versenyek végén a zsűri el
nöke: szigeti Győrfy Géza kir. tanácsos 
lelkes szavak kis-'-r-t *ben osztotta ki a 
dijak at.

* A B ács-B od ro g  vá rm e g y e i
gazdasági egye.-ül-t június la, 24 en Rács- 
Almáson lóienyészl/ si julalomdijosztást 
rendez. Pályázhat minden Rács Bodrogit 
vármegyei, Baja, Szabadka, Zomboi es 
Újvidék városi tenyésztő, ha bélyegtelen 
hatósági igazolványnyal igazolja, hogy az 
egv évnél fiatalabb csikóval bemutatott 
auvakancza a csikó születése elptl már 
saj’átja volt. illetőleg, hogy az elővezetett 
3 éves kauezacsikó, 1 — 2 éves méncsikó 
és mén az elles idejeben birtokában \olt 
kanczától származik és általa neveltetett. 
Á7. elővezet'tt lovak megbiráiását, vala
mint az odaítélt dijak kiosztását a gazda- 
sá"i egvesület lótcnyéaz bízott ága esz
közli. A pálvázók kötelesek a kijelölt nap 
reggeli 7 órájig lovaikkal a helyszínén 
megjelenni és bató.s gi bizonyítványt be
mutatni. A lovak összeírása után utólago
san jelentkezők a pályázatban nem ve
hetnek ré.-zt. A bírálat es a dijak kiosz
tása az összeírás után történik. A dijak 
pénzbeliek (arain Hiú) és oklevelek. A te
hetősebb tenyésztő csak oklcvélkilüntetesre 
számíthat.

* E s k ü d ts zé k i tá rg y a lá s . Es
küdtszéki tá gyalus le s z  holnap délelőtt. 
Szándékos emberölés büntette miatt va
dolt Barvicli Iván; fölött fognak az es
küdtek Ítélkezni. A túlzsúfoltság elkerü
lése céljából csakis jegyekkel lehet majd 
a végtargvalási teremben megjelenni.

* E lő lé p te té s e k . Őfelsége a király 
Olsavszki Jenő szabadkai törvényszéki bí
rót a VII. íizetési osztály második fokoza
tába; dr. Magyar János szabadkai alügyészt. 
úr. BékefTy Iván bajai, dr. Roosz bajos 
szabadkai, Dobos Antal zentai. \\ cisz Ala
dár dr. szabadkai. Gombos Gyula bacs to
polyai, Bolgár István szabadkai aljarasbira- 
kat a IX. íizetési osztály első fokozatában;



Haymild .József, dr. Rácz Károly es (iái 
Lajos szabadkai törvényszéki jegyzőkéi a 
X. fizetési osztály második fokozatába lép
tette elő.

* K itü n te tések- O felsége meg
engedte, hogy báró Kédl Béla lórendinázi 
tag, báesmegyei nagy birtokom a pápai 
szent Gergely-rend középkeresztjét, dr. 
l ’ávlovits Simon báesmegyei tiszti lóorvos 
pedig a szerb királyi szent Szávarend 111. 
osztályú jelvényét viselhesse.

* E ljegyzés. Hável -Jenő zombori 
kir. járásbirósági aljegyző, arany ifjúságiink 
népszerű, kedvelt tagja folyó hó 3-au je
gyezte el Radoyehieli Elviria kisasszonyt, 
Radoyehieli Lajos posta- es táviróhivatali 
főnök leányát.

* Á th e lyezés . A honvédelmi minisz
ter Milodánovits Simon honvédszázadost, a 
zombori honvédzászlóalj parancsnokát a 
24-ik gyalogezredhez Brassóba helyezte át.

* Népünnepély a S ik a rá b a n . A
zombori szerb földmives dalárda-egyesület 
folyó hó 11-én, gör. kel. pünkösd más
napján a „Sikara” erdőben igen változatos 
műsorral népünnepélyt rendez. Belépti dij 
nincs.

* A zo m b o ri S p o rt-E g y le t vá 
las z tm án ya  szerdán délután Kaisz La
jos elnöklete alatt ülést tartott. Az ülés
nek legfontosabb tárgya szigeti Győrlíy 
Géza, kir. tanácsos, pénzügyigazgató beje
lentése volt, a mely Ivei az elnöki tisztről 
lemond. Legelőször Kaisz Lajos, alelnök 
szólt a tárgyhoz. Hosszasan és folytonos él
jenzések között fejtegette, hogy szigeti 
Győrlíy Géza aielnöksége alatt az egyleti 
vagyon több mint 3000 írttal gyarapodott. 
Ezenkivül az egylet erkölcsileg is olyan 
magas fokra emelkedett, hogy manapság 
az ország bármely hasoncélú egyletével 
kiállja a versenyt. Hangsúlyozta, hogy 
Gvőrlfy lemondásának a megvalósulása 
egyenlő volna, az egylet tönkremenésével. 
Prepozícióit a választmány a legnagyobb 
lelkesedéssel tette magáévá. Végül néhány 
t'tj tag felvétele és számos folyó ügy elin
tézése után az ülés 6 órakor ért véget.

:i: Ifjú sá g i ünnepély. A zombo
ri állatni főgimnázium a koronázás évfor
dulóján folyt) évi ju dús hó 8 áti d. e. 9 
órakor a tornacsarnokban ünnep1?} ren
dezett a következő tárgysorozattal: 1. 
Nyitány a . .P u liié i némából", előadja az 
i f j ú s á g i  ze i.-  u a r  2. Az ifjúsági önképzőkör 
titkárának évi jelentése. 3. Nemzeti ima. 
Előadja az ifjúsági énekkar. 4. A .,Mar- 
kovits-kör“ titkárának évi jelentése, 5. 
Egy udvarias ember. Vig monolog, sza
valja Szondy István, ti. Látványos ver- 
senyirás. 7. Hymiius. \ örö.-martylól, sza
valja Orschelbacher K. VII. o. t. 8. Ku
ruc nóták, énekli az ifjúsági énekkar. 9. 
A „Markovits kör“ jutalmainak kio.-ztá-a. 
In .  A z  önképzőkör jutalmainak kiosztása. 
11. Indub). előadja az ifjúsági zenekar.

* A „ z o m b o ri Sport-Egyleft“
.folyó évi július hó Lén a rCsitaonicza‘‘ 
vendéglő külön helyiségében rendkívüli 
közgyűlést tart. melyre az egylet tagjai az 
alábbi tárgy fontosságánál fogva, ok vet, 
len megjelenésére kéret nek. Tárgy: Győrlíy 
Géza elnök lemondása. Zombor. 1900. évi 
június bő 10-án. Dr. Sajtos Samu, titkár. 
Kaisz Lajos, alelnök.

* T á rg y a lá s  az  x i re n d ő r-  
kap itán yság  e lő tt. Kínában az em
bereket elitéltetésük után kettéfürészelik, 
harakirire kényszerítik ; a tíízföldön még 
meg is eszik. Elitéltetésük előtt azonban 
csakis Magyarországon és különösen az 
x--i kapitányság^ előtt verik félholtra és 
nyúzzák le a bőrét a szegén vádlottnak. 
Ez a praktikus eljárás, a melyről még az 
új bűnvádi kódex is hallgat, ' ilyenformán 
néz k i: Alkapitánv : Hogy hívnak te 
gazember? Vádlott : Budai József. Alka-
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pitánv: Ja te vagy az az alávaló zsivány ! 
Ne.'zél (Neki esik és össze-vis.-za pofozza 
rugdossa). VádLtt : De kérem én ártatlan 
vngvok. Az őrme.-tcr úr. . . őrmester : 
Mit ón ? Neszt! (Szintén pofozza e.> rúg* 
dóssá a mii: a v "llott össze nem esik. 
Alkapitnii} : :.z ítélet ig} szól : fizet 10
forint pénzbüntetést. Punktum. Hói a má
n k  vádlott ? (Előáll egv 70 éves öreg cse
léd.) Alkapitánv: Te vagy az a vén rab
ló? Nesze ! (Pofoza és veri). Őrmester: 
lopott a kutya. (Szintén neki esik és ü t
legeli) Alkapitánv : Ezüst kanál, aranyóra 
kell a kutyának ? Nesze ! (A tinta tarlót 
verdesi hozzá.) A nagv munkában ogy- 
szerre kinyílik az ajtó és egy rendőr je 
lenti. hogy N. N. úr azt üzenni, hogy 
meg van az esiist kanál meg az arany 
óra is. A kisasszony az olmáriomjában ta 
lálta meg. ós, hogy ne bántsák az öreg 
Julist. Néhány percnyi habozás után az 
öreg oselód száját betömik es a pincebe 
lökik. Jön a harmadik, jön i negyedik vád
lott. Az eljárás folyik az ecsetelt módon, 
a inig végre is kimerülve dől a pamlagra 
a két modern igazságszolgáltatási közeg. 
Ha valaki azt mondaná, hogy kár ezzel 
az új eljárással az x—i rendőrkapitánynak 
hencegnie, hiszen közelebbi példával is 
lehetne szolgálni, hát azt felélnénk, hogy 
hazudik, rágalmaz, mert miuálunk : a 
modern haladás, a műveltség, a jog, tör
vény és igazság idejében lehetetlen az 
ilyen bittangságokat még csak elképzelni is.

:i! K iren d e lés . Az igazságügy mi
niszter dr. Gravátz (Gonda) József hódme
zővásárhelyi lakos ügyvédjelöltet a sze
gedi, és Konfsinszky Miklós zombori já 
rásbirósági aljegyzőt a zombori ügyészség 
kerületébe ügyészségi megbízottakul ren
delte ki

* S z ín tá rs u la tu n k ró l. Hűek- 
stádt Irén koloratur-éiiekesnő, Arday Ida 
hősnő a télire Deák Péter zombbr — 
soproni színtársulatához szerződtek.

:i: K itü n te tés . Nagy Lajos csen- 
dőrormesterl, a pahínkai csendőrörs pa
rancsnokát szop kitűntél és érte. u  felsé
ge ugyanis becsülettel, bű és bosszú s i 
kerrel dús szolgálatai elismeréséül a ko
ronás ezüst érdemkereszttel jutalmazta 
meg, a melvlyol 32 fillér napi pótlék 
is jár. ..

Ünnepély a z  ó vó n ő ké p ző 
ben. Nagy mólt ó.«ágú és fői i>zl ejendő 
L.-ás/kii György kalocsai és bácsi Érsek 
L’r, Oexellentiája áldozó-papságának fél- 
szazados jubileuma alk ímiából a zombo
ri érseki óvónőképzőintézi'l folyt) hó Ká
én. d. u. fél 7 órakor ünnepséget rendez. 
Az ünnepség tárgysorozata: I Szűz Má
ria élete Caiitata harmmiium és hegedűki- 
.-érettel Zimmarmann Józseftől élőképek
kel egybekötve. 1. kép. A Szeplőtelen Fo
gantatás. Alakítja Omelka Vilma. II. 
kép. Szűz Mária fel ajánl tatába. Alakítják : 
Szűz Mária Maver Adriene. Joaehim 
Oppetdauder Adél, Anna Üppenlander 
Erzsi, Főpap Orat.-'d; Blanka. Templomszü
zek : Baumann Margit. Leml Katalin, Ko
pás Flóra, Thész Anna. Túri Róza, 
Csongor Aranka. III. kép. Az angyali üd
vözlet. Alakítják : Szűz Mária Omelka 
Vilma, Gábor főangyal Ribiezey Antónia. 
1\ . kép. Jézus születése. Alaktják : Szűz 
Mária Omelka Vilma. Szt. József Milla 
Mária. Angyalok: Ribiezey Antónia, Pencz 
Mária, Scblachter Stefánia, Krizmanit.s Ilon
ka, 1 ima Mária, Matusek Paula, Lovassy 
Olga, Pásztorok: Koncsek Kóza, Kiss 
Irma, Beck Anna, Fraticzki Janka, Sclimi- 
tucz Aranka. V. kép. A fájdalmas 
szűz Anya. Alakítják: Szűz Mária Gaál 
Irma. Szt. .János Brettschneider Matild, 
Mária Magdolna Fridrik Mária. Angyal: 
Pencz Mária. VI. kép. Mária mennybeme
netele. Alakítják: Szűz Mária Brettschnei
der Matild, Angyalok: mint a negyedik 
képén. II. A nm. Érsek IJr arczképének 
leleplezése. J. M. J.

* F e rb li ad ó sság  — nem adósság. 
A Kúria érdekes határozatot hozott a na
pokban kimondván, hogy a ki a ferbli 
játékból származó veszteségét váltéival 
egvenlitette ki. nem köteles kifizetni a 
váltéit. \ törvényszék és a tábla sommás 
végzéssel kötelezte az adóst, hogy a vál
tót három nap alatt fizesse ki. Ez nem fi
zetett, hanem fölvitte a kúriára a pert és 
a kúria váll én anáosa kimondotta, hogy ha 
alperes mege-kiiszik arra, hogy a kereseti 
váltót amaz ö.-szeg fejében adta felpe
resnek, a mely összeget az tőle ferblin 
nyerte el, akkor alperesnek nem kell űzet
nie. A vesztes letette az esküt és a nyer
tes - elvesztette a pert.

* A n é p s z á m lá lá s , melyet Tíz 
évenkint. szoktak megtartani, a kereskede
lemügyi m. kir. miniszter rendelete sze
rint 1901. évi január l-től 10 ig lesz foga
natosítva. A miniszter felhívta a törvény
hatóságokat az intézkedések megtételére.

* T ű z o ltó in k  a p á r is i k iá ll í 
táso n . Az oiszágos tűzoltó szövetség 
elnöksége pünkösd másnapján ülést tar
tott Budapesten. A párisi nemzetközi tűz
oltó kongresszuson a magyar kormányt 
Dr. Sélley Sándor min. tanácsos, Dr. Kék 
Lajos és Vermes Béla orsz. képviselők az 
országos tűzöl [ószövetséget pedig Lnkáts 
Gyula es Skozza Zoltán főparancsnokok 
fogják képviselni. Mindenesetre nagy ki
tüntetés megyénk tűzoltóságára nézve, 
hogy a kiküldöttek között annyi bácskai 
van. A kiküldöttek augusztus 10-ikén in
dulnak.

f  H a lá lo zá s . Özv. Sercsevics Mar
tomló sz. Bóbics Vilma f. évi junius hó 
4-éti életének 71. evében, hosszas beteg
ség után elhunyt Szabadkán. Elhunylát 
siratják veje : Sebők Mihály ni. k. posta- 
és távirda főtiszt ; unokái : Károly és De
zső ; testvérei : özv. Vali Antalné sz. Bó
bics Maliid. Hoos Islvánné szül. Bóbics 
Lídia és Bóbics Károly prépost-plébános, 
továbbá számos rokonai és barátai. Teme
tése 1. hó) 5-én nagy részvét mellett ment 
végbe.

* T ű z . Tegnap, folyó hó 9-én déli 
12 órakor tűz ütött ki a Szivaczi-uton lévé 
Anisits Ferenez földműves, zombori lakos 
tulajdonát képező 458. sz. házban. A tűz 
egy félszer alól ütött ki. oka ismeretlen. 
Vagy a I  óráig a tűzoltók nem jöttek a 
h e ly sz ín i.A  fáktól és az uj templomtól 
a toronyőr a tüzet nem vehette észre. A 
l'öist a nagy sz/dben nem fölfelé, hanem 
lefelé szállt s igy , miatt sem leheteti 
rögtön észrevenni. hűtorneniűeket s a 
tárgyak legnagyobb részét idejekorán meg
mentették ; de a z  olt lakó) Ktiapieb Antal 
városi drombo á l l a l  tartott selyemgubókat 
nem menthették meg. mert azok a füst 
által tönkre mentek s i g v  a 4 heti fárad
ságos munkája kárba veszett. A főkapitáii} 
a helyszínén megfelelő számú rendőrökkel 
idejekorán érkezett meg. s a legnagyobb 
rémiét tartotta fenn. Szerencse, hogy a 
szél a s/.ivaezi országúira irányítóit s nem 
a városba, különben több ház is leégett 
volna. D. u. 2 óráig teljesen eloltották a 
tüzet. A ház biztosítva volt.

y H a lá lo zá s . Kopp József bajai já- 
rásbirósági segédtelekkönyvvezető hosszas 
betegeskedés utóm 51 éves korában Baján 
meghalt.

* A S p o rt-E g y le t a la p itó  ta g 
ja .  Dr. 1 ’ataj Sándor 100 koronával a 
zombori Sport-Egylet alapitó tagjai közé 
lépett.

* Esküvő. Gunde Genrik, újvidéki 
kir. főgymnáziumi tanár folyó hó 4-éti, 
pünkösd hétfőjén délelőtt lél 10 órakor 
vezette oltárhoz az újpesti r. katli. plébá 
nia-templomban Moravek Irma kisasszonyt, 
Moravok Ferenc háztulajdonos, magánzó 
leányát,

:i A M ezey  K á ro ly n a k  Palán
kén, a casinó park jában emelt szobor üti-
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nvpólyes leleplezése folyó évi junius hó 
•’l napján (vasárnapon) délután 3 órakor 
ín-' megtartatni számos egy lót. és a korán 
clbiuiyt nagy emberbarát tisztelőinek 
‘.gz,vétele mellett. Az ünnepi szónoklatot 
Csupor Gyula óbecsei ügy véd fogja tar- 
, ,,,i. Utána a szobor bizottság elnöke : 
Kliiu Eerencz is magyarul, és Büehler 
líóbcrl. a bizottság titkára németül fog
nak beszélni. — Ugyanaz nap este a cu
cliéban diszlakoma is lesz.

; K in evezés . A pénzügyminiszter 
Cserninczky Andor budapesti lakost a zom- 
bori in. kir. pénzügyigazgatóság mellé ren
delt számvevőséghez ideiglenes minőségű 
péiiziigvi számtisztié nevezte ki.

S zem ély i h ír . Imling Konrád, 
a pozsonyi kir. ítélő tábla elnöke, az or
szágos télekönyvi betétszerkesztés minisz- 
lerfbiztosa múlt héten megvizsgálta az 
apatini járásbíróság területén működő 
betétszerkesztő bizottság munkálatait.

* L eesett a h á z te tő rő l. Bo- 
sáuszkv János 17 éves kéményseprő inas 
szerdán reggel a szabadkai vasúti állomás
nál levő Láohneckerr féle ház, tetejéről 
leesett és bal lábéin súlyosan megsebesült. 
Az előhívott mentők a közkórháziul vitték. I

* E ljegyzés . Dr. Schossberger Sán
dor újvidéki orvos eljegyezte Oppenheimer 
Olga kisasszonyt Újvidéken.

:i! Á llam seg é ly . A kereskedelem
ügyi miniszter a bajai iparkiállitás céljaira 
0000 korona államsegélyt utalványozott 

y H a lá lo zás . Werb Riza okleve
les tanítónőt, — Werb János németpa-
lánkai betétszerkesztő nővérét — hosszas ■ 
betegsége után f. hó 2-án megváltotta a j 
halál szenvedéseitől. Temetése f. hó 4 én 
ment végbe altalános részvét mellett.

* Orvosi s z a k te k in té ly e k  véle
mény'? szerint a Keleti J. budapesti elsőran
gú ezég állal gyártott és feltalált es. és kir. 
szab. pneumatikus sérvkötők, orthopaediai 
járó és nyújtó gépek, miilábak, mükezek, 
egyenes tartók (ferdonövésüeknek), haskö
tők, a legjobbak és legmegbízhatóbbak. 
Keleti már évek óta azon fáradozik, hogy 
ezen a téren a legkiválóbbat, és legtöké
letesebbet nyujtsa, a külföldet és a legel- 
lésére a Thymol fogerémet, mely világhírű 
sö klinikákat tanulmányozta, miért is a 
legmelegebben ajánlhatjuk e kitűnő spe- 
czialistát az érdeklődőknek.

* H azán k fe jlő d é s e  íiigg a ma
gyar ipar támogatásától. Mindenki használ
ja tehát fogainak tisztítására, szájának frisi- 
tnagyar gyártmány, a legkellemesebb fog
tiszt itoszer, fehérít; és konserválja a foga
kat. I eliihnulja az összes ily készítmé
nyeket, igen olcsó, üdít és mindig friss.
1 tubus ára 00 fillér. Kapható mindenütt.
'» tűbe,.- díszes dobozban 3 korona 00 fillér, 
berinont ve. Egyedüli készítő és lőszétkül- 
desi raktár: Schwartz illatszergyára, hygi- 
••n, kosinet, laboratórium Budapest, Dam
janich utcza 28. *

Mi o k v e tle n  s zü k s é g e s  m in 
den h ö lgynek ? Szép, tiszta, üde 
arezbór! Ez a legkönnyebben és legbiz- 
tossabban az egész világon elismeri és 
kedvelt Margit crém használata által 
érhet') el. E teljesen ártalmatlan Iörvé
nyesen vedelt arczkeiiőcs, mely sem hi
ganyt, sem ólmot nem tartalmaz, a szép
e t,  májtoltot, pattanást és az aicz min
dennemű t isztiitlanságát pár nap alatt el- 
titvolitja, a ránezokat kisimítja és az 
arcznak finom, fiatal, rózsás szint ad. Kap
ható a készítőnél : Eöldes Kelemen gyógy
szerésznél Aradon és minden gyógyszer- 
tárban. Nagy tégely 2, kicsi 1 korona.

)( Thieri gyógyszerész balzsam és 
Centifolien kenőcse biztos segélyt nyuj’a- 
nak mindem szenvedőnek ; ezért ajánljuk 
ezek használatát, Lás mai hirdetést.

)( Meidinger-kemencxe megvételre ke
restetik.
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)( Ipar kiállítás A honi ipar támo

gatására a fővárosban kiállítást rendez
tek hazai ipartermékekből. Ha e szép és 
érdekes kiállítást, megtekintjük, azonnal 
szembe ötlik Deutsch E. Károly ezég remek 
kiállítása. A legutóbbi divat szerint készült 
öltönyeit j<) ízlés finomság, művészies ki
dolgozás jellemzik. A kereskedelmi mi
niszter maga is elismerését fejezte 
ki Deutsch E. Károly cég főnöke előtt, külö
nösen megnyerte tetszését, e ezég állal élet
be léptetett ruhabérleti rendszer, mely rö
vid idő alatt oly népszerűségre tel szert,hogy 
alegelőkelőbl) úrak is igén) hu veszik. — 
Eigyelemre méltó Mme Uebovilsch és Társa 
cég mellfuzőgyáitHiányainak bemutatása, 
gazdag változatosságéi bel- és külföldi : 
legjobb szabású mintákkal, lenyüzési és kö
zönséges használatra szánt mellfűzők. Mind
ezeket. kiváló Ízlés, szakértelem, disz jel
lemzik. Maga Hegedős Sándor is nagy 
elismeréssel volt e jóhirének örvendő cég 
kiállítása iránt. Különben jé) bornak nem 
kell cégér. Sok érdekes látnivalója van 
még a kiállításnak, de részletekbe nem 
bocsát k ózhatunk.

)( A lipiki gyógyfürdő. A jelen fürdő
idény alkalmából, úgy mint eddig is, újó
lag a lipiki gyógyfürdőre hívjuk fel tisz
telt, olvasóink figyelmét, annál inkább, 
minthogy ezen csudatevő forrásai és kitűnő 
berendezésénél fogva rendkívüli gyógyha
tásúnak ismert jódfürdő az utóbbi években 
még olyan irányban is nagy gyógysikere- 
ket ért el, melyek eddig egyetlen gyógy
fürdőnél sem tapaszt altatta. Ismeretes volt 
ugyan, hogy e forrás gazdag nátron tar
talommal bir és hogy ezen tulajdonságá
nál fogva érvényesítette csodatevő hatását 
ezuzos és köszvényes bántalmaknál. tu
dományos vizsgálatok melyek az utóbbi 
években Német honban folytak, azt mutat
ták, hogy minden híres külföldi források, 
melyek mint a csuz és köszvén)* kivált) 
gyógyvizei tekintetnek, ezen hatásukat 
csak épen e nátron tartalomnak köszönik. 
Így történt, hogy a wiesbadoni, emsi, 
plombiersi stb. hason vegyhatással biró 
fürdők, mint a közvény gyógyítására való 
specifikus bitébe jutottak. Magyarországon 
nincsen több hasontiemü forrás, mely ilyen 
magas hőfoknál fogva (G4° U.) annyi nát
ront tartalmazna, mint épen Lipik és azért 
azon tény, miszei int az említett köszvényes 
és csuzos bajokban a szenvedő betegek Lipi- 
ken visszanyerték egészségüket, miután 
másutt hiába kerestek bajuk ellen gyógyu
lást, csak az utóbbi időbeli találta a tudo
mány megfejtéséi. A mi a lipiki fürdőnek 
gvógyjavalatait illeti, t. i. gövíly kórnál 
borbánt álmáknál, izadmány oknál, vérbeteg
ségeknél stb., azokról fölösleges volna 
még külön megemlékezni, a mennyiben ez 
köztudomású s igy nem szükséges arra 
az olvasó) heveimét különösen felhívni. A li
piki fürdő a legmodernebb epitkezesekkel, 
i> véé vépiil etek kel. szállodával kényelmes 
és czelszerü belső berendezéséivel egy szín
vonalon áll a külföldi nagy fürdőhelyek
ből. A nagy kiteljed -sii angol parkban 
levő gyógyépiiletekben nagy es gyönyö
rű gyógylerem, kávéból/., vendéglő, olva
só- és játszótérinek, valamint színpad van 
ligy, liogv a türdöző közönség a kúra 
idejét kellemes szórakozással töltheti ki. 
Az összes fürdőépületek es az egész telep 
villamos világítással van ellátva.

ZOMBOB és VIDÉKÉ

T ú lk a p á s  és  T ú lb u z g ó sá g . j
S/j-iiUvI.l, utáni/.. — b a .  V értesi K á ro ly . 

Rajongó.k. - A görögök botrányos sz.ent- 
tuze. - A gyorsaság nem boszorkányság. 
— .Jézus tana gyarló) e m b i kezében. —• 
E g y  tú lb u z g ó i  k á th o l i k u s .  I 'e v t a u o k  k e 

letkezése.
A .-ok zarándok közül, akik Jeruzsále

met és a Szent őrt m eglátogatják, akad

rajongó, esztelen, buzgólkodó akárhány. 
A végletek érintkeznek.

Fanatikus görög papok, ha tás t h a j 
it úszva m agukra kereszteket hányva, rej
lett utógondolattal lemennek a Szentsirba 
nagyszom baton, hogy ott. csodatevőén, égi 
szent tüzet, gerjesz-zenek. Űzik mest erség- 
kép a világcsalást. A görög pátriárkának 
nagy sora van a közíigvelem lefoglalásá
ban, aki a többi pópával egy hangszeren 
játszik.

Ók, kik magukat előzetesen minden 
gyúanyagtóil megmotozni engedik, kis vár
talva, ajkukra fagyott torzmosolygással a 
Szentsir kápolmí jóinak mind a két kerek 
nyílásán csak úgy háti) jóik az égi szent- 
tüzet, melyet azután a tolongó,k, g y erty á
ról -gyerlyára gyújtva, az egész környék
re, de Konstantinápolyig is elvisznek.

Hallottam, hogy egy ilyen nagyszom 
bati égi szenttuzről m eggynjto tt lámpa ég

• Szent -Eétcrváron állandóan. Nincsen olyan 
gyorsan terjedő futótűz, mint e z  a szent- 
tííz . . .

A mint. nekem az égi szenttűz ger- 
i jeszlését és az égi sz-mttőzért való ver

senyfutást szemtanuk, tehát a nélkül, hogy 
erre a legkisebb czóifolatesőí megeredni 

, láttam  volna, elbeszélték, a szavahihető 
forrásból vett értesülésem szerint, hogy 

i néven nevezzem az apróra m egtudakolt 
dolgot, botrányos csalás az a szentdolgok
kal, eléggé nem kárhoztatható tény, melyen
a pogány ok is tnegbot ránkoznak En sem 
fojthatom magamba, ha nem egyetemesi- 
t.em m agam at másokkal, akik az úgyne
vezett .szenttüze: a nyilvános szellőztetés 
tárgyává (eszik. Egy lélegzetben óm is el
mondok néhány paskoló szóit, a jól ért.e- 
siiltség hangján. Nem is lesz az idősze
rűtlen. a haladás századának az alkonyán. 
Hanggal nyomom meg azt. amire sok szi
dás fér. Nagy hibára könnyen kész a 
gáncs.

A rajongók okoskodása abban csúcso
sodik ki. hogy az üdvözöl, aki a szent 
tűzből kap. Tehát a szenttűz a lelkűkben 
is kiárad. Nyakra főre erőlködik minden
ki, figyelve, izgatottan, szemmel keresve, 
hogy hozzáférjen, ha hosszú küzdelemmel 
is adózik a helyéért.

A zarándokok óriási tömegében bot
tal, fegyverrel, élet-lialáiharcz. közölt csi
lláinak rendet ilyenkor őrtáló szerepeik
ben a török katonák a feszengő és Kira
k o d ó ,  ö s s z e g a b a jo d o t t  silány töm egben

' két zsarátnok egyesül.
Az üdvriadás felhangoztával ugyanis, 

m intha lelkűk megszilajulua, minden szo- 
: rönködéit egymás tulszárny aiá.-abaii az a 

vágy tép, hogy első akar lenni, vagy le- 
; galabb is a szenttűzhöz férni, hogy egy

szeribe arczát, ha nő : kebelhalmát is he
füstölje a m eggynjtott gyeit)  úja lángjával.

' U gylátszik. sokról ta rtják  jónak ezt. Sőt. 
I abban a hitben is áltatják m agukat, arról 

is szó.l a hír. hogy a szenttűz égetése nem
1 ártalmas.

A Legdrágább kendőkkel oltják ki 
I azután a gyertyák lángját, hogy a szent 
j hamvat felfogják, ne essék abból a földre 
! semmi sem. A nagyok példája ragadós
* a kicsinyek közönt.

rőtunda hom orulatának szakadásig 
m egtelt, illatos erkélyéről érdekes hárem 
hölgyek. különböző nemzetisó'gek összevá
logatott leányai kíváncsian figyelnek le, 
n aguk is szorongva nézik, szemc.-.övezik 
a templom lökdöső sokadalm át, az ordító 

j ujjongó, tollongó). tűzleső tarka töm eget, 
.jó szerencse, ha a lármás tolongás-

! nak, hajszának nincsen áldozata h ittársak- 
: bán. emberéletb-m. A kidobott, hir szerint 
i 1834-ben százak és százak haltak meg a

zűrös és nagy tolongásban. A jövőben is 
, könnyen adódhatik eset.

Az, európai ízlésnek nem felel meg ez 
1 a lát ványosság-nézés sehogy sem.

I .'iic.iilvaiiy s/.i 17/uoi< „Kőid! alet. Palcsz 
i ’ n a li.it" ■•. miii, a ÖViinklill-Táisu euai Hajt') a lat

, vő, I h /. i vtVii in gjdonft s/.e.'e.'i. i . rajzaiból.
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Mifelénk a görög nemegyesült vallás

beli ntyánkíini nem helyeselnék ezt az 
eljárást, nehezen mennének bele a beszaj
kózott mondásokkal, hü hóval rögtönzött 
hókusz pókusz szenttűzbe, lélekrontó já
tékba, melyet, egv idegen nemzetbeli pát
riárka jellembeli fogyatkozással, világcsa
lásig menő képmutatással rögtönöz önző 
czélok szolgálásából. Módját ne tudakolja 
senki czélját éri a búrverés, sörön koppan 
a tányérba. Számítva arra, hogy a titok
zatos hatással bir a meglévelyitott ember
re. csalnak erősen. No kábulatba is ejtik 
a közérziiletet, de csak maguk közt.

A görög főpapnak is bátran elmond
hatjuk azt. mit Apelles a csizmadiájának: 
ne sutor ultra crepidam, sőt többet. Mér
get kever és erkölcsöt prédikál. Legjob
ban meg fogná azonban azt érteni, hogy 
a gyorsaság még nem boszorkányság.

A helyzet a kritika-irót. erősen kihívja.
Oda bővitem a gondolatomat : Jézus 

egyszerű és mégis magasztosan szép tana, 
a tökéletes munka, ime mivé válik agyar
ló ember kezében, még ezen áhitatos föl
dön is. „Az Urnák háza imaház és ők lat
rok barlangjába tették.“ Mégis a legma
gasabban azok járnak emelt fővel, akik 
a helyett, hogy teremnék a hitvirágot, le
nyűgözik a lelket, n elvet Jézus felszaba
dított. Magukra vessenek, ha alacsonyra 
kerülnek. Mételyes juh minden nyájban. 
Terjed a korrupczió, hasonlatosan, mint 
az olajfolt a papíron.

Mikor lesz egv akol, egy pásztor?
Addig nem, mig az érdekszférákban, 

a tiszta és piszkos utón szerzett pénznek 
becse egy. Meg vagyok győződve, hogy 
ezt az evangéliumi időt a jeruzsálemi gö
rög pópák nem váltják be. Az ég távla
tán remegő Sinus messze van a földtől, 
de az az idő még messzebb.

A népek sorsát intéző hatalmasok a 
közvélemény feljajdulásában levették e 
dologban a görög pátriárkáról a támogató 
kezüket s be akarták állítani ezt a vallási 
szemfényvesztést, tolták a kérdést hom
loktérbe. mikor kézen feküdt ellene való 
érv, de a mikor a pátriárka hivatalos túl
kapásában erős megrovást kapott, támadt 
a fanatizált nép sűrű soraiban — lelkűk 
rajta — olyan forrongás, hogy tehetet
lenek lettek a pátriárkával szemben és 
lemondtak a pátriárka nimbuszát megté
pázó szerepeikről, visszatartók dolgozó, 
czéltismerő kezűket. Kellemetlenkedni nem 
akarva, a kivágott ütőkártyát visszaemel
tek. de azért, a közvélemény tartja Ítéle
tet továbbra is : a szenttüz állandó szálka 
maradt a többi keresztény felekezetek sze
mében. és a görög pátriárkának máig sok 
támadásban van része e miatt.

A lényt, melyet a görögök istenhá
zában hitünk, árnyék kiséri addig, mig a 
pátriárka ezt a jellembeli mocskot vi-Xii. 
a vádat magán hagyja száradni.

Egy túlbuzgó kalholikus megyebelim 
túlvilágra irányit ott lelkesedéssel, ‘csontig 
fárasztó kitartással, vállán hozott a vóriz- 
zudás kápolnájába egy nehéz fakeresztet.
A nap sugárözönt lövőit reá egész utón. 
de — habár útja hat évig tartott — el
hozta. A vallásosságot sem kell a hátgör- 
bülesig vinni. Nem tanít senki i Ivettre. 0  
maga igy véste a kemény fába ezt a z ' in- 
leket : „Az Istennek dicsőségire, Jézus 
.szüretiért hozta ezen keresztet Magvaror" 
szágból, bajai lakos, Mérő József, 08 é-ves 
zarándok, 1808.“

Ember ember hátán tolong. Könnyű 
az elsodortatás a tömegben.

A zaiándokok között akad templom- 
járó, élelczélt tévesztett, szemefebérét for
gató alszent. Némely ember az Istent is 
megcsalná. Es ha kérded : mirevaló ez a 
szemfényvesztés, szemforgató álsúg? maga 
sem tudná annak okát adni, igy szokta, 
igy lett oktatva, nevelve, — de nem a J é 
zus tanítása szellemében. Eelátoz az Isten 
a szív redőibe.

Eépten-nyomon találkozunk Jeruzsá
lemben a vallási érzelgőséggel, túlhaj
tott buzgósággal, mely mindig alkalmas 
talaj volt tévtanok keletkezésére, Omne 
nimium verlitur in vitium. Ez a latin 
mondás igaz marad magyarul is.

Az Isten munkájába belekontárkodtak 
a lelkűk egyensúlyát vesztett emberek. 
Tévtanok, tákolmányok, lélektani furcsa
ságok, gomba növekvéséhez hasonlóan ke- , 
Étkeztek, világgá kürtőévé. Kiáltón külön- , 
bűztek Jézus tanításától. Erdekkörülménvek 
mélyiték az ejtett, csorbát. Nem is kéz- | 
tyíis kézzel fogták mega tollat a kik betű- 
rágáshoz ragaszkodva Írtak mellette, ellene

Mások, az elméjük izgatottságában, 
epébe is mártották a tollat, s melylyel 
agyontipró gunynval Írtak. Az elmének a 
megzavarodása : azf erkölcsök megbcmlása. ,

Ezekről az éles eleit,é,ékről szót ej
teni. nem tartozik az útirajzok keretébe I 
Nagy általánosságban mozogva a betola 
kodó uj eszmék lélektani útvesztőjébe sem 
akarok hete hatolni. Nem tartozik reám. 
Általánosítani — annál kevésbé akarok.

Rágódott a kétely minden időben. Min
den kor szült széllengette nádként ingókat. 
Szembe szöktek a kiéllesedett ellentétek, 
előtérbe léptek a lelkeket felforgató kér
dések. A szentháromság egy jött újáért 
a bomonzion és bomonzion egyházpör- 
ben. mondjuk inkább vetésháborukban 
mennyi de mennyi vér folyik. A politi
kába belejátszott a vallás, a vallásba be
lejátszott a politika. A .-zentháborúnak vé
gét nehéz volt elvárni.

Megzavar, elméknek mindig meg volt 
a maguk játéka és háborúja.

Az eltévelyedések önmaguktól envész- 
nek el, mint a véges ember léte. Korai 1 
volt a tan kimúlt min, az ember. Sok re- J 
fönn, kérészéletű theoria, korssziilö, t, 
esett át a nagylékü rostán.

Najgy lélekbúvárok hires tudósok, 
élesesziiséggel mélyében szánták agya el
mélete megbukik, a világ egyetem állá
sának és folyásának a több évezredes ta
na is teljesen elszürkül,, de habár azóta 
már sok esztendő fordult le a múlt sírjá
ba. a Jézus tanítása, műveltségében raf- 
finál, korunkban is megmaradt. Késő szá- ; 
zadokra. az idők végc-iglen marad fenn a 
bit, az Istenemberről, mert nem emberi, 
isteni volt az a mii. a melye, alkotott.

Felelős sz. ikeszJő: D r. A lfö ldy Á rpád  
ügyvéd.

Kiadó-lap,ulajdonos: O blát K á ro ly . l

N y i l f t h ’. * )

G Y Ó G Y F Ü R D Ő ,

k i t J w * 9a0nl01>’náj-«s 
Descbojokban, 
cjukcr-bfl.'oséq, 

. epekő,Sorok cs
Prospectusokkal szolgái az igazgatóság, gcgeh tiref bénlai-

Déli vasútállomás: Pöltschach. mohban sjen- 
G Y Ö N Y Ö R Ű  NYÁRI pcAők.sjároára. 

, TARTÓZKODÁSI HELY.

Tisztelet i n n i u k ,  n kit ilszdel.t meg-:! 
illet ! Kninz W ilhelni (!,vó. ysze.ószj

b u n l a k  Xeiiiiklrelieiilieii. ács m ellett 
1897. augusztus 11 én a következőt Írlak i

' Allonáliól ;
Már 70 éves vagyok és 10 év óla 

izületi csuzban és aranyeres csomókban 
'• szenvedtem és nem bírlak rajiam segíteni 
: Csak az ön M illióim Izületi lob elle- 

lles és esiiz . licites vé ilisz titó  ,o<ija 
: gyógyitotl meg engem leljesen 3 hét alail.
: Úgy önnek mint a grófnőnek, kinek ér- 
i lesilésél a lapban olvastam a legszivélye-

sebb köszönettel tartozom.
I Mély nagyrabecsüléssel
J A ckermann Christ. tőkepénzes
! A lt im á b a n . H a m b u rg  n i. I te le lie n s tr u s -  

se  G -ík  sz .
I Kapható: minden gyógytáihan. ;

* Ezen rovatért nem felel a pzerk.

B irto k o t
k e r e sü n k  m e g v é te lr e  k é sz p é n z fiz e té s  

m e l le t t

50 .01 )0 -500 .000  frtijr.

B é r le te t
900 li ó i d t ó l  5000 h o 1 d  i g. 

Ajánlatokat, kér

Keszthelyi és Társa,
bejegyzett ingatlan és jelzálog iroda

B u d a p e s t  V I.. G y& r-utcza 20.
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^eab’<3>iBy8Í̂ ej»'
a legjobb anyag felső világosságoknak padok 
gyárablakok különféle vaslagságokban ; t e r j e 
delmük 1750 n,lr. Különös előnyei : A 
’shclő legnagyobb löredékeny biztosság, le - 
zeszlülülés és verés ellen, a kellemetlen sod
rony rostélyok mellőzése lüzbizlosság a leg
nagyobb mértékben, tömött maradása eset
leges lörésnél, minthogy a sodronybotovés az 
üvege: erősen összetartja, a világosságnak 
könyíi álhatóssaga ezelötl sohasem ismert 
világosság elérés. Sok állami- és magánépü- 
lelcknél a legnagyobb megelégedéssel hasz
nálatban. Számtalan bizonyítvány, prospeclus 
és minták rendelkezésre.Ö n tö tt  ü v o g -p a d -  
ló le m ez c lí fe lső v iln R o seá & n a k  alag
utak, földalatti járdák vasutaknál megvida- 
gilásra, erős anyagokban sima vagy mintázott 
leliér, lélfehér (körülbelül 30% -al olcsóbb 
mint rendes nyers önlött üveg) és színes 
Sodrony-bele véssél vagy nélkü'e.

Üveg-fedélcserép és üveg-fodorcserép
különféle alak és nagyságban 

Aklieii-Gesellsclial'f liir G Jas iii-  
uusírie vorm. F r ie d r . S ie m e n s

Ncusattl be.» El bogén ( Büliutcii.)
Msb gyárfinányok mindenféle üveg

uvegzárók, lablaüveg, (belga és néniéi,) üve„ 
öntés és minlaüveg ; szabadalmazol! üveg- 
qelíik.)

®  «  e

Ha biztos akarunk lenni abban. 
Hogy jö és liszla chocoládét 
kapunk, vegyük csakis

Ezen egjobb és régen elism ert 
chocoládé a leggondossabban van 
elkészítve, garantirozott liszla és 
az egész világon kedvelt.

M indenhol kapható.

W * X X X & & K  X  n  A X  XX f t  >* v  M X X X XKK X X X XX X XX
1 5

„„ k o r o n á é i ’ !  « '

Sí *" h a r m o n i k á t
<?£ H> Inu oni>zoro.s rgoiui iicz.él- 
?g ha- egál, aczéh'M .nuctyii, ö>sz«M'i. 

‘2 }»i-zél ily eh  v,-l.
~  a ? ? s s n ta n u ló - is k n -  

’ -* A legjobb kivi ölben, nlánvéllel vugy
I •* k'Hö> lom-gjí, <, ,.r0S baszus, lobbi mini leni említett : 20. 30, 4 0  korona és 

|‘ mi onnoi o.s cin omalikus, a legjobb készilmóny, a világhírű, kere k. lörvény- 
T . -székilleg bejegyzell, 30 év óla íenálló czégnél:

P a XtV 'U A harmonika készítő Bées, VII 3. Kaiserslrasse 71.
\  vtI” 411( £)z'ék ingyen. .Magánlamia', iskolák. 2 és 3 éves. úgymint cliro-

• • a l i k n s  ..anno,,.,,,,,okhoz 3 korona és 3 kor. GO Üli. Egy barmonimn megvételénél 
1 ' le' arí szamilok. Mo ak, in g. diik, ez ite rák . g ilá ' ok játőZinüvck, 

a P u n o k  zenével, -örö  kaiieshk, -,b . m indig -ak lá io ii.
V! laba h u h b  Iliin  l e v e l e z ő k ,p„ú .’> i . | |é - , s  bélyeggel lá tandók  el.

< s

flCHDieín

< í
< s

i . © 8

< •V; ’

1 . - f i i
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í

< ií.:í ezzel u tör- 
vénysz. hej. vértó- 
Jegyijei valódi.

LG’.VDÜN, 
Phief Office S.W. 
IS l’rixtoii Koart. 

Főraktárak  ■ 
Kur.’unnn, 

Angol India.
A gén Zágráb. 

A'nr'.-t.
A in Ke ,’am, 
it s . n íei-s,

H o kin  S. 
Kas.-’ ,

S.-.t ’ -.-n-, •.yóey-

l . ! ..I,
Ni'so!.. \  l ’oüni, 
g v o g y in r M ih á ly  

fe j..-ie ’ öinhoz, 
K '-z 'jo n ti ra k tá r

U rlln, C. 
líol-gn.-. 

B-o.ell.-s,
I*' r. m a r ié  Ch.

iu  melynt az eyészségüyyi hatóság megvizsgált;
az  - jesz világ kedveli ós m in d en ü tt koresik. Csak 
a k k . í  valódi, ha  az o ldalt lá th a tó  z ö ld ,  a törvény- 
3,z .óanél b e jeg y ze tt „apácn“-vódöjpgygyel van ellátva. 
E ölü lm ulhatatlan  szer m inden m e l l - ,  t ü d ő - ,  m á j - ,  
t jy o m o r b e f e t js é t j  a l lé n  s tb .  k ü ls ő le g  is  k i .

tű n ő é n  h a t  é s  s e b e t  g y ó g y ít .
E gy p róbaüveg b érinen tesen  1 korona 4C fillér. 

Szójjelküldés c s a k  előzetes fizetés esete v
Thierry A. centifo liakenácse

(esodakonöcsnek nevezik)
u to lé rhete tlen  sz ív ó  ere jű  és g y ó g y itó h a tásu . Operá
ciókat a legfőbb esetben  fö löslegessé teszi. E kenőcs- 
csel egy 14 éves, gyó g y iih a tatla iin ak  ta r to tt  csout- 
szu t, újabban pedig egv _’2 éves rák sze rü  b a jt gy ó 
gy íto ttak  m eg Ant©:.. p tikus és g y ó g v itó h a tásu  m in

denféle seb gyük.dúsánál.
I’r. l'iíA'dv bermentve I kor. 80 fill. fsuk díi/.clás fizetés eseten küldjük meg. 

Óvakodjanak utár.; átoktól ós kerüljék az crtókte- 
Iöü . úgynevezett házi kenőcsöket s más efféléket 
Cím: A, Thierry, gyógyszertár es gyár j Véilóangyallioz, 

Pregrada Pragerhol leié, a Dó'; vasnt mentén-
— -------- P ro sp ek tu s  ingyen es  bérm en tve .

E szerek  sohasem  rom lanak  m eg ós jó azokat
h aszn á la tra  készen a házban  ta r tan i. Az összes m ü
veit á llam okban b e jeg y ze tt védöjegyeinm ek u tán z a tá t 
a tö rv én y  üldözi. 67474

h.t l>„ 
tr.vngyaz.

I I O T T I ' K  .1. I .  I ! .  S z í. Józsi'f.gyéeyhzci lá a a sz. Józsefhez líées, 
hraimei'sl i asse 183.

XII 3. Seliiin-

Hotter-léle Absorbinol. 
palaczk fii 6--, paliezk írt

3,50. Eltávolít niiud.-neinü kinö
vést és zsíros Icsitívpadékot, an él- 
kiil, hogy a szé t tőnkre tenne. 
Erősíti a megtámad-.'’ es gyengo 
inakat, eltávolít é- tönkre tesz 
minden csomót az izunokon es meg
óv minden gyulladástól : különö
sön bevállepebajiial,c’ iilökdag m a -, 
nál, patabiityköknel vastag térdnél 
csomóknál az inakon, vastag bo- 
ekánál, daganatoknál, ahol lyeinek 
sllópnek. A térdek remegőse', meg- 
ziinleti es meggyógyítja a ztizó-- 
dósokat.

Hollcr-félc Agril láppor
lovak és szarviisinháknak, •

l csomag 80 kr.
a'zK’túnö pótlek a takarmányhoz 
a allat ereje es egészségének fen* 
rlására; minden a;vese-', un  --, lió» 
ly.igs es Jdegbajnál alkalmazandó,

llollcr-féle holllolem kenőcs
’/i ’Cgoly ára 2 írt, 1 a tégely 1

írt  20 kr.
Felülm úlhatatlan lioltlotem oltávo* 

litására légi bajoknál Í9.

VtOTTEfl'í

állalgyógykészitinényei 
johnk-ir légiii.ii:iól>i»;o . m-d yek 

száiiDs bizonylat szerint •*. auni más
hasonló szerek 
el nem é.o t’ek. Ilik  a 

szertárakban és d. 
F rak tá ji — Zoliiba:

ke léizere

li Hasukban 
•»k -• gyógy
ul1 iákban, 
és környóí

tAr c z a i  I S T V Á N
gyógyszoi tára ZO \l BOR

12
k o r o n á é r t

<1r$ k -

h a r m o n i k á t
10 dupla aezöl-dalliaiiíígal, 
iiczőIcm ii efyií, összesen 25 

aezél nyelvvel.
25 líra je - ’-n r, —

:--zez id ő le g e s  b e k ü ld é s e  m e lle l! .  K élsoi'O S

XXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXX
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TsrigeM, 
Dordognp,Kopea» 

, Hága,
iabrikon farina* 

Milánó,
A. BortolonL 

Malmö, Serrtge,
Apót. Lojouot. 

Nantes, 
Phnrmncio 

C. Frodef, 
Nápoly. Palermo. 

Pária, 
Phnrmacie 

frnngaise, 1 & 3. 
Placc do la Repít- 

bliquo, Phar- 
maeio Daprey, 11, 
ltiio dós franc*. 

Bourgoois. 
Prága.
Kóma,

Oorso. Agonzia 
dél Policllnioo. 

Itoubaix, 
Phariuncio 
F. Oorrath. 
Sarajetvo.

Szeged. 
Temesvár. 

Trieszt. Velonee. 
Vlenne. Zürich.

S M a

• d > 'd

d > . „

V'

fsak ezzel a tör
vén,sz. bejeg,- 
zelt TÓdöJcgygye) 

valódi

IIoller- fóIe Traini ng-Fluid 
1 palack fit 1.20

a z  inakat ét izmokat a m ig i  
öreg korig állandó eröbon és fris 
són fönntartja, az állatot a bodor 
z-.ölósek után a íegnigyobb fára 
dalunkra  es vont. lásra képest 
A tuloróltetés kövotkezmonyeiró 
bénulás, sziggatás és mjrevedesnó 
meglopó s,körrel alkilm aztatik  .

llottor 1. és II. sz. disznópora 
1 kiló Irt 1.20.

Legjobb é rendi szer a disznók é 
vágyának ás az azz .1 j á r » omés 
tésnek előmozdi i-a .a  ; kitünően 
bójáit orbáncznál. A lí. számú 
hasmenésnél alkalmaz tudó.

Hottcr-félo kolika elleni szer 
1 üveg l Irt 50 kr.

Lovaknál mindennemű kolika 
hiigyfolakadas, szarvasmarháknál 
ped gpuffidságollon alkalmazandó.
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E lső  cs. é s  kir. osztrák-m agyar k izá ró la g  szab.

ó m I o kzat - festék  - gy a r
Kronsteiner Károly Bocs, III. , Hauptstr. 128.

7  •
'ö h e r c e g i  é s  h e r c e g i  u r a d a l m a k ,  c s .  é s  k i r .  k a t o n a i  in té iö  
é g e k ,  v a s u t a k ,  ip a r i - b á n y a  c s  g y á r i  t á r s u l a t o k ,  é p íté s i 

f a la t o k ,  é p it ö m e s 'ío r « k ,  ú g y s z in t é n  g y á r i  é s  in g a t la n  tu |a\  
U o n o s o k  s z á l l í t ó j a .  E hom lokzat-festékek, m elyek mósaben föloldhatók

ZOMBi'B VIDÉKÉ l í '" "  í"11'"* I".

A rany-érm ekkel kitüntetve.

száraz állapotban porainkban és 40 különböző mintában kilónkint 16 trtj 
fölfelé szállíttatnak és a mi a festék szintisztaságát illeti, azonos

o l a j f e s t é k k e l .
Mintakártya, ugyasintón utasítás kívánatra Ingyen és bérmontvo küldetik,

K i

Posztó s íc ije lk ü ld és  csa k  ;;a<,

3 írt 80 krért ,i
Eay v 3.10 in.
ho«*zii, éli tr'‘iitlő1 férli öltöz tre

Iennyibe kerül.
E g y  vé«r fő h e t*  s z a lo n ő llö - y : 02 iO í r .  

Felöltószüvetek. S itt 1 .
színek! vn, ery ■:-n •> írt. 1 v-. 3 f.i Só -:r. Pcruvionne cs Oo - 
áil'ifíT vasúti* hívstülnoki ruhBposztók cs bírói talórposztó.*.

G r á b e r  M i h á l y  g g r a

K i e s e l  A in h o f ,  B r ü n i i .  ,
k ingyen él bérmentve. MintahU szállítás. .. i 
íeztetós! A t. közönség különösen figyelmezteti*,
>k ara, ha közvetetlenül hozatják, sokkal olcsóbb, 
közvetítés utján vásárolják. A Kiesel Amhof brünnl I 

000 az összes szövetekot valósággal gyári áron küldi s engedményt I

Figyelmi

Richíer-féle © ® © © © © c.

Horgony-Pain-Expellsr
Liniment. Capsici comp.

Ezen hírneves háziszer ellontállt az idő 
megpróbálásának, mert már több mint 30 
év óta megbízható, fájdalomcsillapító be- 
dörzsöléskónt alkalmaztatok köszvenynél, 
csuzRál, tagszaggatásnál és meghűléseknél 
és az orvosok által bedörzsölésekre is 
mindig gyakrabban rendeltetik. A valódi 
Horgony-Pain-Expoller, gyakorta Horgony- 
Liniment. elnevezés alatt nem titkos szer, 

iem igazi népszerű háziszer, melynek
• háztartásban sem kellene hiányozni, 
kr., 70 kr. és 1 frt. üvegenkénti árban 

majdnem minden gyógyszertárban készlet
ben van; fő r a k tá r :  Török József gyógy
szerésznél Budapesten. Bevásárlás alkalmá
val igen óvatosak legyünk, mert, több kiseb- 
bértékü utánzat van forgalomban.
Ki nem akar megkárosodni, az 
minden egyes üveget „Horgony" 
védjegy és Richterczégjogyzés nél
kül mintnem valódit utasítsa vissza.
R1CHTER F. AD. és lársa, RUDOLSTADT 

ca. és kir. udvari szállítók.

Í V
ö

: kínálkozik jó boszé- 
: löképességgol bíró, 
‘ tisztességes szemé* 
j lyekiiek, kik állandó 
• lakhelvükőnaz 1883. 
I évi XXXI. lörv.-cz. 
! értelmében sorsje- 
; gyeknek, állampapí

rok n a k rés zl e I fi zelés-
I re való eladásával 

foglalkozni kivannak.

é p ü le t-  é s  b ú t o r - a s z t a l o s
ZOMIÍO1ÍIIAN. Deák F e r e u c '- k ö r ú í  111. sz.. sajtit li 'tzában. »

Bátorkodom a n. é. közönség becses figyelmét a s z t a lo s - m ű h e 
ly e m r e  és síz: f i i* u o s s íF tv iio líV k rtu  elhelyezelt

k é s z  b ú t o r a i m r a
felhívni, és kérem szükségleteinek fedezése alkalmával engem becses 
megbízásaival megtisztelni.

Készilek és kész rákiért tartok a legjobb és száraz anyagból készült 
(nem gyári munka)

sza -  i k ’f

úgyszintén e g y e s  I n i l o r d t i f t i b o k n t  is . i - f i j z :  és m i n t t i  
s z e r i  i i  I .

Az é p ü le t-m u n k á k a t , melyekhez külön munkaerőm van, a 
legjobban és leggyorsabban készítem el.

Tisztel ellel

<M5*iiR»ei* ü lila s ily ,
í\ ép ü le t-  és b ú to r -a sz ta lo s

1 P [ ' H u ‘4SZ

L , 1 J

K L V T H 1 A
n 1 z s r  011

A r.OI! 
U ’O L .is íltA

n
vállóűzleti

részvénytársaság
I t l ’ DA P E S T  
A ran y  Ján os  

u tcza  31.

X
X

Legelegánsabb toilelle-, bál- és szalon-púder fehér, ró
zsaszín vagy sárga.

Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J. cs. kir. 
tanár által Pécsben.

Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 
mellékelve.

Taiissig Gottfiieh
cs. és kir. udvari toileltc-szappan és illatszergyár. 

Bécs I., Wollzeile 3. sz.
kr/elküldés utánvét vagy Kapható: a legtöbb illatszer-droguin- és gyógyszerlárak- 
az összeg elöleges bekül- bán valamint Zom borban *. W cidingcr S és Zs. ke

reskedő czégnél.

Egy doboz ára 1 fr

dósé után.

20

X
X

*
X

X
X

X
K

S
Í3

ÍÍ
S

ÍS
«

«
S

«
^

A  m. k ir. á llam vasu tak  gép- g yá rá n ak  vezérügynöksége.
B u d a p est, V á c z i-k ö r u t  32. s  zám .

A ján lja  a mngy. k ir. állatiivnstitak gépgyárábun-kóazillt —  , . • .....-
• M illcniunu legujabbszerkezelű: lííknszúlö,- nmrokriikó- és kévekötő aratógépeit, 

Helyek redőnyei : préselt iu z é lk n ie z -á l lv í» n y ,té g e ly n c z é l -a lk i it r é s z e k , jó  é s  k ö n n y e n  h o z z á fé r h e tő , e lp i is z t l t h n t lu n  szerk ez e t, 
ovábba: a sz. osztrák-magyar, államvnsul társaság rcsiczai mezőgazdasági gépgyárában készült 3, 3’/. és 1 lóerejű g ő z e s é p lő  kész
ételt. Sark rendszerű, aczélöntésü ekeiével ellátott e k é i t ,  B o n i - f é l e  k é t te n g e ly ű  e k e la ly lg á l t  já r g á n y o s  c s é p lő -k é s z le te it  

, szecskavágóit és egyéb mezőgazdasági eszközeit.Fiőve meztetés I “ ' ““'J k tó d u é  leez«z«k, hogy »» összes ügynökeinktől, legyenek azok akár helyi ügynökök, akár utazó ügynökök, az. eddig bír-. ni'ghatap 
r^k/t . . . . 'i , r- é. január h ó J lV é v e l  rnegvonuk és azokat ezennel hatálytulnnoknak n y ilván ítju k . Nevünkben és megbízásún kbol

gőzeséplő készleteit!
melyek főelőnyei 
továbbá
1

n yilván ítju k .
, . . . .. , - - - — .......... ........ .......— lairt megbízással bírna]

!nny.r?.,c‘zx‘n. I'1asb^ 1 niegbizas kiférjed. Nehogy a k ö z ö n sé g  té v ú tr a  v e z tte ssé k  és n eh o g y  n e v ü n k k e l v is s z a é lé s e k  tö r té n h e s s e i ie 1 
felkérjük mindazokat, kik velünk üzleli ősszeköllelésbe lépni óhajtanak, hogy mindenkitől, aki nevünkben eljár Írásbeli meghatal

m a zá sá n a k  fe lm u ta tá s á t  k ér jé k , abba betekintési tenni szíveskedjenek.
____ A- ®®ngy. K ir . Á lla m v a su ta k  G ép g y á r á n a k  V özérttg y n ö k séh c .

tehát csakis azok járhatnak el, akik 1900., febtuár Jiú 1-e után kelt általunk és aláirt megbízással bírnak és csupán oly jogkörrel, a 
I te/ uá I Aunlr f K r t éli llOHHCllC

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Óblát Károly könyvnyomdájában, Zomborban.


